
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 316/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346096

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria Nº. 857/2011 
– GP/FSCMPA, de 10 de NOVEMBRO de 2011, publicada no 
D.O.E. Nº. 32042, de 24 de NOVEMBRO de 2011.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 208 da Lei 5.810/1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo disciplinar que apura a responsabilidade 
administrativa do servidor NEY CONCEIÇÃO ALVARENGA 
FIGUEIRA, por denúncia formalizada através de memorando nº 
144/2011-DIAS.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 23 de janeiro de 2012.
Maria Eunice Begot Dantas da Silva
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346289

Contrato: 3-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Produtos 
Descartáveis
Valor Total: 110.486,70
Data Assinatura: 06/09/2011
Vigência: 06/09/2011 a 06/09/2012
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Edilena dos Santos Ferreira-ME
Endereço: R dos Tamoios, 263-B
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132231154
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346165

PORTARIA: 49/12
Objetivo: Realizar o Programa de Manutenção de Equipamentos 
- PME nos Municipios de Santarém/Pa e Altamira/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
1/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Jorge Teodoro Serrão dos Santos (Téc. em Refrig.) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 14/03/2012
572251201/Marcelo Victor Moura Aranha (Téc. Manut.) / 8.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346175
PORTARIA: 55/12

Objetivo: Realizar Manutenção Corretiva e Levantamento de 
Necessidade de Manutenção Preventiva nas Redes Elétricas e 
Hidráulicas dos Prédios do HC de Santarém/Pa e HN de Altamira/
Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571743231/Francisco José Marques Oliveira (Téc. Manut.) / 8.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 14/03/2012
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346197

PORTARIA: 57/12
Objetivo: Participar de Audiência na Vara de Trabalho no 
Municipio de Castanhal/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32386012/Regina Helena Batista Pereira (Advogada) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346188

PORTARIA: 56/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica à Agência Tranfunsional de 
Alenquer/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571917122/Elaine Augusta dos Santos Soares (Biomédica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 07/03/2012
589249711/Paula Silvana Maia Duarte (Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346009
RESOLUÇÃO Nº. 002/2012 – FRC

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 

lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pelos 
registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos, 
referentes ao 07º lote do mês de junho/2011, ao 06º lote do mês 
de julho/2011, ao 05º lote do mês de agosto/2011, ao 03º lote 
do mês de setembro/2011, ao 03º lote do mês de outubro/2011, 
ao 03º lote do mês de novembro/2011, ao 02º lote do mês de 
dezembro/2011, ao 01º lote do mês de janeiro/2012 e ao 02º 
lote correspondente aos ressarcimentos pelas segundas vias 
gratuitas dos registros de nascimento ou assentos de óbito, 
emitidas durante as ações itinerantes realizadas em conjunto 
com os demais órgãos do Governo do Estado durante o ano de 
2011, nos termos da Resolução nº. 011/2011 - FRC, efetivados 
com base no Relatório Mensal dos atos praticados, apresentado 
pelo Tribunal de Justiça do Estado na reunião ordinária mensal 
do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 15 de fevereiro de 
2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual 
nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém(PA), 15 de fevereiro de 2012.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: - Prorrogação da vigência em 1 (um) ano apartir da 
data da sua assinatura.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Contratado: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 43
CEP. 66015-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345884
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/11110, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- INFOHARD INFORMATICA LTDA – EPP, CNPJ: 07.291.942/0001-
15, vencedora do certame para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2012
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345889
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 01/2012 - SEJUDH, referente 


